

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1. 事業内容の概要

当社グループは、2025年3月31日現在、当社及び関係会社169社の計170社により構成されており、フード業の経営を幅広く行っております。

(1) グローバルすき家セグメント(グループ売上シェア：26.0%)

㈱すき家及び泉盛餐飲(上海)有限公司等の海外子会社は、日本国内と中国、東南アジア及び中南米で牛丼チェーンの「すき家」を直営展開しており、ご家族やグループなど幅広いお客様に、主力の牛丼を中心に安全で美味しい商品を手軽な価格で提供しております。

(2) グローバルはま寿司セグメント(グループ売上シェア：21.9%)

㈱はま寿司及び泉盛餐飲(上海)有限公司等の海外子会社は、日本国内と中国等で寿司チェーンの「はま寿司」を直営展開しており、新鮮な海産物を使用した寿司に加え、麺類やデザート、ドリンクなどのサイドメニューも充実させており、お子様から大人まで楽しんでいただいております。

(3) グローバルファストフードセグメント(グループ売上シェア：27.6%)

㈱なか卯は、親子丼・京風うどんの「なか卯」を直営及びF Cで展開しております。

㈱ロッテリアは、ハンバーガーチェーンの「ロッテリア」等を中心に直営及びF Cで展開しております。

㈱エイ・ダイニングでは、ラーメン専門店の「伝丸」等を関東中心に直営展開しております。

㈱かつ庵は、とんかつ専門店の「かつ庵」を関東・中部中心に直営展開しております。

㈱久兵衛屋は、武蔵野うどん・天ぷら・しゃぶしゃぶの「久兵衛屋」を関東中心に直営展開しております。

㈱瀬戸うどんでは、セルフサービスの讃岐うどん専門店の「瀬戸うどん」等を関東中心に直営展開しております。

㈱善祥カフェは、フェアトレードコーヒーのカフェ「モリバコーヒー」等を関東中心に展開しております。

TCRS Restaurants Sdn. Bhd. は、チキンライス専門店の「The Chicken Rice Shop」等をマレーシアで直営展開しております。

Advanced Fresh Concepts Corp. の「AFC」、「ZENSHI」等やSushi Circle Gastronomie GmbHの「sushicircle」等や及びWonderfield TopCo Limitedの「SNOWFOX」、「Bento」、「Taiko」、「YO!」、「SNOWFRUIT」等は、テイクアウト寿司店等を直営及びF Cで展開しております。

(4) レストランセグメント(グループ売上シェア：13.7%)

㈱ココスジャパンでは、ファミリーレストランの「ココス」等を全国に直営及びF Cで展開しております。

㈱ビッグボーイジャパンでは、ハンバーグ&ステーキレストランを直営展開しております。関東・関西・東北中心に「ビッグボーイ」等、北海道で「ヴィクトリアステーション」を展開しております。

㈱ジョリーパスタでは、パスタ専門店の「ジョリーパスタ」等を関東・関西中心に直営展開しております。

㈱TAG-1では、焼肉レストランの「熟成焼肉いちばん」等を関東・関西中心に直営展開しております。

㈱オリーブの丘では、本格的なイタリア料理専門の「オリーブの丘」を関東で直営展開しております。

㈱華屋与兵衛では、和食レストランの「華屋与兵衛」を関東で直営展開しております。

(5) 小売セグメント(グループ売上シェア：6.7%)

㈱ジョイマートは、スーパーマーケット経営を行っております。

㈱ユナイテッドベジーズは、青果の販売を主な事業としております。

(6) 本社・サポートセグメント(グループ売上シェア：0.4%)

㈱G F Fは、食品の製造・加工を主な事業としております。

㈱ゼンショー商事は、食材の仕入・販売を主な事業としております。

㈱グローバルフレッシュサプライは、物流機能／食材の全国配送を主な事業としております。

㈱テクノ建設は、店舗設備・メンテナンスを主な事業としております。

㈱グローバルテーブルサプライは、備品・ユニフォーム等の調達／販売を主な事業としております。

(7) その他(グループ売上シェア：3.6%)

その他の事業は、主として外販製造卸売事業、介護事業及び畜産水産事業であります。

㈱トロナジャパンは、家庭用冷凍食品等の販売を行っております。

㈱サンビシは、醤油やドレッシングなどの製造・販売を行っております。

㈱輝は、介護事業を運営しております。

㈱ゼンショーライスは、玄米・精米の販売を行っております。

2. 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

回次	第39期	第40期	第41期	第42期	第43期
決算年月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月	2025年 3 月
売上高 (百万円)	595, 048	658, 503	779, 964	965, 778	1, 136, 684
経常利益 (百万円)	12, 215	23, 117	28, 081	50, 913	71, 890
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	2, 259	13, 869	13, 265	30, 693	39, 290
包括利益 (百万円)	5, 324	22, 080	18, 180	40, 807	37, 281
純資産額 (百万円)	85, 430	104, 486	115, 837	214, 652	240, 371
総資産額 (百万円)	396, 023	427, 172	469, 563	748, 056	813, 109
1 株当たり純資産額 (円)	560. 87	679. 19	761. 63	1, 171. 76	1, 335. 69
1 株当たり当期純利益 (円)	14. 82	91. 17	87. 30	195. 41	240. 45
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	21. 5	24. 2	24. 6	28. 7	29. 5
自己資本利益率 (%)	2. 6	14. 7	12. 1	18. 6	17. 3
株価収益率 (倍)	191. 1	31. 4	45. 0	33. 0	33. 5
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	29, 686	45, 430	53, 078	85, 985	78, 953
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△23, 519	△31, 550	△35, 200	△125, 387	△66, 497
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1, 753	△11, 986	1, 844	54, 633	△16, 225
現金及び現金同等物 の期末残高 (百万円)	37, 643	42, 414	64, 690	82, 171	79, 695
従業員数 [外、平均臨時雇用者数] (人)	16, 253 [51, 125]	15, 929 [51, 118]	17, 324 [56, 313]	16, 806 [66, 418]	18, 742 [69, 340]

- (注) 1. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年 3 月31日)等を第40期の期首から適用しており、第40期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
3. 「株式給付信託(B B T)」を第41期から導入しており、第41期以降に係る 1 株当たり純資産額及び 1 株当たり当期純利益については、信託財産として所有されている当社普通株式を、期末発行済株式総数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めて算定しております。
4. 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)及び第20－3 項ただし書きに定める経過的な取扱いを第42期の期首から適用しており、第42期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第39期	第40期	第41期	第42期	第43期
決算年月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月	2025年 3 月
売上高 (百万円)	238, 248	216, 433	256, 344	294, 751	334, 316
経常利益 (百万円)	4, 699	5, 571	13, 436	7, 782	6, 969
当期純利益 (百万円)	2, 622	5, 415	11, 961	7, 530	8, 385
資本金 (百万円)	26, 996	26, 996	26, 996	47, 497	47, 497
発行済株式総数 (株)	154, 862, 825	154, 862, 825	154, 862, 825	160, 733, 225	160, 733, 225
純資産額 (百万円)	75, 884	78, 095	86, 248	150, 921	148, 275
総資産額 (百万円)	360, 602	373, 293	400, 507	535, 482	597, 556
1株当たり純資産額 (円)	498. 83	513. 38	568. 08	766. 67	749. 81
1株当たり配当額 (内、1株当たり 中間配当額) (円)	20. 00 (10. 00)	22. 00 (11. 00)	24. 00 (12. 00)	50. 00 (25. 00)	70. 00 (35. 00)
1株当たり当期純利益 (円)	17. 20	35. 60	78. 72	43. 93	43. 19
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	21. 0	20. 9	21. 5	28. 2	24. 8
自己資本利益率 (%)	3. 4	7. 0	14. 6	6. 3	5. 6
株価収益率 (倍)	164. 6	80. 4	49. 9	146. 6	186. 4
配当性向 (%)	116. 3	61. 8	30. 5	113. 8	162. 1
従業員数 [外、平均臨時 雇用者数] (人)	627 [146]	655 [144]	684 [109]	790 [115]	852 [132]
株主総利回り (%) (比較指標： 配当込み TOPIX) (%)	138. 3 (142. 1)	140. 9 (145. 0)	193. 6 (153. 4)	318. 1 (216. 8)	399. 7 (213. 4)
最高株価 (円)	3, 125	3, 005	4, 160	9, 274	9, 604
最低株価 (円)	1, 731	2, 528	2, 835	3, 910	5, 292

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 最高株価及び最低株価は、2022年4月3日以前は東京証券取引所市場第一部におけるものであり、2022年4月4日以降は東京証券取引所プライム市場におけるものであります。
3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第40期の期首から適用しており、第40期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
4. 「株式給付信託(BBT)」を第41期から導入しており、第41期以降に係る1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益については、信託財産として所有されている当社普通株式を、期末発行済株式総数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めて算定しております。
5. 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)及び第20－3項ただし書きに定める経過的な取扱いを第42期の期首から適用しており、第42期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。